
CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE

NR. 34 del 24/01/2023 del Registro Generale

Nr. 8 del 24/01/2023   del Registro Settoriale

Area Gestione Risorse

Servizio Informatica

Oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 - “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 
1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI APRILE 2022: DETERMINA PER 
L’AFFIDAMENTO TRAMITE CONVENZIONE CON LA REGIONE MARCHE AI SENSI 
DELL'ART.15 DELLA LEGGE N.241/90  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 
PIATTAFORMA MPAY INTEGRATO CON IL SISTEMA PAGOPA. CUP: 
H21F22000840006 CIG: 9603589C57.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione 
consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione 
europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 
COVID-19;

- il Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consigli, del 10 
febbraio 2021 che istituisce uno strumento di sostegno tecnico;

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- la Comunicazione della Commissione europea (2021/C 58/01) del 18 febbraio 
2021 “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”;

Visti inoltre:

- Il Decreto–legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 
6 agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con 
Decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 
recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successive 
modificazioni;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

- il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 
settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito 
del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della Legge 30 dicembre 2020, n.178;

- il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla 
Legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori 
elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea;

- il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 
29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; e 
le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze relative al PNRR 
adottate nel 2022;

Richiamati inoltre:

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 
Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non 
arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per 
la ripresa e la resilienza”;
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 
di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani e del superamento dei divari territoriali;
- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e 
milestone (traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, 
intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per 
«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la 
realizzazione di una riforma o di un investimento, e nello specifico 
intendendo:

 per target (obiettivi) i risultati quantitativi;
 per milestone (traguardi) i risultati qualitativi;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

Dato atto:
- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in 
conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 
ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione 
verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, 
coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 
istituzionale; politiche per la prossima generazione;
- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 
197 misure che comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le 
priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali 
definiti dal Governo italiano;
- che le sei missioni sono rispettivamente:
 Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo
 Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica
 Missione 3 - Infrastrutture per una mobilità sostenibile
 Missione 4 - Istruzione e ricerca
 Missione 5 - Inclusione e coesione
 Missione 6 – Salute

Dato atto pertanto:

- della pubblicazione in data 1 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale dell’Avviso pubblico per 
la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

Ripresa e Resilienza -  Missione 1 – Componente 1 –Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 Adozione PagoPA Comuni aprile 2022;
- della candidatura tramite domanda di finanziamento n.18327 del 1/6/2022 per 
l’attivazione dei seguenti nuovi servizi di pagamento tramite PAGOPA:

1. Emissione carta d'identità Elettronica;
2. Diritto fisso Separazione/Divorzi;
3. Costo per emissione Carta d'identità cartacea;
4. Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche;
5. Passi Carrabili;
6. Certificati di destinazione urbanistica;
7. Monetizzazione aree a standards;
8. Acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP;
9. Ritiro Rifiuti ingombranti;
10.Alienazione beni immobili;

-  dell’acquisizione e comunicazione del CUP n.H21F22000840006 entro cinque 
giorni dalla comunicazione dell’ammissione a finanziamento;
-  del decreto n.23-2/2022 del 20.06.2022 comunicato a mezzo pec acquista al 
protocollo dell’Ente con il n.31158 del 2/8/2022, di assegnazione del 
finanziamento di € 18.210,00 per la candidatura in oggetto;

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo» la quale all’art.15 prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune anche al di fuori delle ipotesi di cui 
all’art.14 della medesima legge;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

Considerato che con Prot. 39509/2020 il Comune di Recanati ha aderito al 
Progetto regionale “DigiPALM” per l’utilizzo del fondo innovazione e 
digitalizzazione “Fondo Innovazione MID” previsto dall’art. 239 del D.L. 34/2020 
(CD. D.L. Rilancio) per cui la Regione Marche si è posta in qualità di intermediario 
tecnologico sulla piattaforma Mpay al fine di garantire l’interoperabilità con il 
sistema nazionale PagoPa per conto del Comune di Recanati;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.310 del 20/10/2022 con la 
quale l’amministrazione comunale ha fornito l’indirizzo di confermare quale 
intermediario tecnologico sulla piattaforma PagoPa la Regione Marche al fine di 
non disperdere il risultato raggiunto tramite il Progetto Digipalm autorizzando 
pertanto la sottoscrizione della convenzione per l'utilizzo e la gestione di sistemi e 
servizi informatici regionali per l’erogazione dei servizi connessi all’applicazione 
Mpay allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che la stessa deliberazione di Giunta Comunale n.310/2022 ha 
individuato la scrivente, quale Responsabile della Transizione al Digitale, 
Responsabile Unico del Procedimento che, ai sensi del D.L. 77/2021, seguirà tutte 
le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi 
pubblici e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi 
previsti dagli stessi;

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

Tenuto conto che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla sopracitata norma;

Dato atto della necessità di sottoscrivere apposita convenzione con la Regione 
Marche al fine di disciplinare lo svolgimento in collaborazione del servizio di 
attivazione dei seguenti nuovi servizi di pagamento nella Piattaforma PagoPA 
comprendente altresì il supporto amministrativo per tutte le operazioni e gli 
adempimenti necessari e connessi all’adesione all’avviso PNRR, l’Help-desk I° 
livello, il Supporto tecnico II° livello rivolto agli integratori dei sistemi dell'ente e la 
manutenzione correttiva e adeguativa:

Considerato che la convenzione in oggetto mira a soddisfare l’interesse comune 
del Comune di Recanati e della Regione Marche di realizzare un processo di 
digitalizzazione dell'azione amministrativa coordinato e condiviso tra le 
autonomie locali, e ad implementare la digitalizzazione dell’azione amministrativa 
e l’utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione per garantire 
servizi sempre migliori ai cittadini e alle imprese;

Vista la delibera n. 122 del 16/03/2022 che individua i motivi di deroga agli 
obblighi di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali, ai sensi dell’art. 47 co. 7 del D.L. 77/2021;

Considerato che la spesa complessiva per lo svolgimento delle attività oggetto 
della convenzione in parola e per i costi sostenuti direttamente e specificatamente 
dal Settore Transizione Digitale e Informatica della Regione Marche, per l’utilizzo 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

da parte del Comune di Recanati  dei sistemi informativi regionali è stata stimata 
in € 3.642,00 a titolo di rimborso spese;

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 
136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 per cui il RUP ha provveduto 
all’acquisizione del seguente CIG ORDINARIO: 9603589C57, come da 
deliberazione ANAC n. 122 del 16/03/2022;

Considerato che gli importi del presente provvedimento  trovano copertura nel 
bilancio di previsione 2023-2025 per l’anno 2023 al Capitolo 01082.02.012 pari 
ad € 2.549,40 e per gli anni 2024 e 2025 al Capitolo 01081.03.048 per € 364,20;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 dell’11.05.2021, con il quale sono state attribuite 
alla sottoscritta le funzioni dirigenziali, nonché il n. 9 del 01.07.2021 con il quale la 
sottoscritta è stata incaricata della direzione del Servizio Informatica;

Date le prescrizioni degli art. 147 bis “Controllo di regolarità amministrativa e 
contabile”, art.179 “Accertamento”, art. 183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Dato che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente 
servizio finanziario ai sensi dell'art. 183, 7° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;

DETERMINA

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2) di sottoscrivere con la Regione Marche ai sensi dell’art.15 della Legge 
n.241/90 la convenzione per l'utilizzo e la gestione di sistemi e servizi 
informatici regionali in particolare della piattaforma MPay – Nodo 
pagamenti regionale integrato con PagoPA ai fini dell’attivazione dei 
seguenti nuovi servizi di pagamento nella Piattaforma PagoPa fino al 
31/12/2026 per l’importo complessivo a titolo di rimborso spese di € 
3.642,00:

1. Emissione carta d'identità Elettronica;
2. Diritto fisso Separazione/Divorzi;
3. Costo per emissione Carta d'identità cartacea;
4. Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche;
5. Passi Carrabili;
6. Certificati di destinazione urbanistica;
7. Monetizzazione aree a standards;
8. Acquisto bidoni e sacchi per la raccolta PAP;
9. Ritiro Rifiuti ingombranti;
10.Alienazione beni immobili;

3) Di accertare la somma di € 18.210,00 di cui al decreto del Dipartimento per 
la Trasformazione Digitale  n.23-2/2022 del 20.06.2022 assegnata al 
Comune di Recanati per la misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPa 
Comuni Aprile 2022”;

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 8 del 24/01/2023

4) di autorizzare la spesa complessiva € 3.642,00, da imputare sul capitolo 
01082.02.012 dell’esercizio finanziario 2023 per € 2.549,40 e sul capitolo 
01081.03.048 per gli esercizi finanziari 2024-2025 per € 364,20;

5) di riservarsi di impegnare, con successivo apposito atto, la quota esigibile 
nell’annualità 2026, pari ad € 364,20;

6) di dare atto che altresì, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
stabilite dalla Legge n. 145/2018 art. 1, commi 819 e seguenti;

7) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE
MACCARONI LETIZIA / ArubaPEC S.p.A.

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l’

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
,

il 
cu

i c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a 
L

E
T

IZ
IA

 M
A

C
C

A
R

O
N

I
ri

la
sc

ia
to

 d
al

 s
eg

ue
nt

e 
C

er
tif

ic
at

or
e 

M
A

C
C

A
R

O
N

I 
L

E
T

IZ
IA

 / 
A

ru
ba

PE
C

 S
.p

.A
.

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
 in

 d
at

a 
24

/0
1/

20
23

 0
0:

00
:0

0




